
 

 
 

 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI XXIII”  
 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc -  88814 MELISSA (KR) 

Tel.: 0962/1900125 – Fax: 0962/835072     Cod. Fisc. 91021440796 – Cod. Mecc. KRIC818006 
Sito: www.icmelissa.edu.it C.U.: UFIJ5L  PEC: kric818006@pec.istruzione.it PEO: kric818006@istruzione.it 

 
 

 
All’ALBO 
Al SITO Web dell’ISTITUTO  

- Sezione Amministrazione 

Trasparente 
 

 

 

CIG: Z1B2EE4266 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n° 129, Regolamento recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della Legge 13/07/2015 n. 107"; 

VISTO   il D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lvo. n.50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali n. 1033 del 29/05/2020 avente ad oggetto: “Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 
34 c.d. “Decreto rilancio” – Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche 
statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021. Dotazioni 
finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in 
presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso 
le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni 
scolastiche ed educative statali; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali n. 13449 del 30.5.2020 avente ad oggetto: “E.F. 2020 – Avviso assegnazione della 
risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno 
scolastico 2020/2021”; 

 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE a CONTRARRE per Acquisto servizio di fornitura strumentazione 
informatica a sostegno dello sviluppo di modalità didattiche innovative - Risorse ex art. 231 comma 1 

D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (nota prot. 17720 del 20 luglio 2020) - tramite ordine diretto. 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 28/09/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


 

VISTO  il D.Lgs n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”; 
VISTE  le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di 

consultazione – procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/4/2016 dall’ANAC; 

CONSIDERATO che le stesse Linee Guida n. 4 al punto 3.1.3, stabiliscono che in determinate 
situazioni si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta; 

RITENUTO  che siffatto acquisto, sulla base del diritto all’istruzione da garantire e tutelare, 
rientra nella casistica di situazioni per le quali si può procedere a determina a 
contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta; 

VISTA  la legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, 
di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 

ESAMINATE  le convenzioni CONSIP e preso atto che non sono presenti convenzioni aventi ad 
oggetto beni/servizi adeguati alle esigenze di questa Istituzione scolastica, per 
caratteristiche di disponibilità immediata; 

VISTA   la richiesta di preventivo inviata a DITTA IMAS – s.r.l. di San Giovanni in fiore (CS) 
prot. 2853 del 28/09/2020; 

VISTO   il preventivo ricevuto dalla suddetta ditta  in data 28/09/2020; 
CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L.136/2010 come modificato dal 

D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 
ACCERTATA  che sussiste la copertura finanziaria 
CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, 

n.445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria 
personale responsabilità; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati:  
 

Art. 1 – Oggetto 
di procedere all’acquisto del suddetto servizio di fornitura di strumentazione informatica a supporto 
dell’innovazione didattica con ordine diretto alla Ditta IMAS – s.r.l. di Filomarino Francesco con sede in San 
Giovanni in Fiore, via dei Fiori n. 3 (P.I. 03392910786) 

Art. 2 – Importo 
L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 8.751,40 comprensivo di IVA. 
 

Art. 3 – Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere eseguita secondo le modalità stabilite nella trattativa di acquisto. 
 

Art. 4 – Impegno di spesa 
di impegnare, per la finalità di cui sopra, all’aggregato A.1.4. “Risorse ex art. 231 comma 1 D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 (nota prot. 17720 del 20 luglio 2020)” l’importo complessivo della spesa. 
Il pagamento avverrà dopo presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva e 
carichi pendenti secondo la vigente normativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 28/09/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U



 

Art. 5 –Principi in materia di trasparenza 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito sezione “Amministrazione 
trasparente” di questo Istituto, ai fini della generale conoscenza (Art. 29 del D.L.vo n. 50/2016). 
 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Ida SISCA. 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Ida Sisca 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 

 

KRIC818006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 28/09/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 2 – Importo
	Art. 3 – Tempi di esecuzione
	Art. 4 – Impegno di spesa
	Art. 5 –Principi in materia di trasparenza

